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Introducci n

La Camara de Comercio y Produccién de Santo Domingo en su continuo
esfuerzo por establecer un ambiente de negocios favorable ha disenado
el "Lo que debes saber después de formalizarte” con el propdsito de
orientar y ofrecer informacién oportuna acorde a las necesidades de
cada cliente que le facilite el hacer negocio.
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Una vez culminado el proceso de formalizaci n
se deben realizar los siguientes pasos:

. Retiro del Acta de Inscripci nal RNC de forma
f sica en la Administraci n Local correspondiente
de la DGII.

L IMFUESTOR

A | s

Oficina Virtual

Bienvenido(a) a la Oficing Wirtual de ky

. Registro en la Oficina Virtual de la DGII. | o

Solicitud de clave de acceso
a la Oficina Virtual

. Ingrese al portal de Impuestos Internos
www.dgii.gov.do y entre a la Oficina Virtual.

. Pulse “Solicitar clave”.

. DigiteelRNC o C dula sin guiones, seleccione
el tipo de contribuyente (F sico o Jur dico) y
pulse “Continuar”.

. Complete el formulario con las informaciones
requeridas y pulse “Enviar Solicitud”.

. Inmediatamente es enviada la solicitud,
recibir un correo electr nico indic ndole
que su solicitud ha sido recibida
satisfactoriamente. Una vez la misma es
procesada, se le enva un nuevo correo
electr nico con su clave. Estas son
procesadas en un tiempo no mayor a dos
d as laborables. En caso de que complete el
formulario de manera inapropiada, recibir
un correo electr nico de rechazo indicando
el motivo, en cuyo caso deber remitir su
solicitud nuevamente.

Lo que debes saber después de formalizarte
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_ Declaraci nJurada/Anual

Las Personas Jur dicas o Sociedades est nen
la obligaci nde declarary pagar dentro de los
120 d as contados a partir de su fecha de
cierre, como se detalla a continuaci n:

31 de marzo

30 de septiembre \]

Fecha de cierre
30 de junio

31 de diciembre

D personas F sicas

La fecha de cierre del a o fiscal de las personas
fsicas es el 31 de diciembre y deben presentar
sudeclaraci njuradaanual hasta el 31 de marzo
decadaa o.

Y N

y 4
y 4
| A
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Inicio de actividades econ micas

Es necesario declarar las obligaciones a
Impuestos Internos como m ximo 60 das
despu s de la fecha de solicitud de inscripci n
al Registro Nacional de Contribuyentes.

N mero de Comprobante Fiscal [NCF)

Emitir comprobantes fiscales es wuna
obligaci n de los contribuyentes. El Art. 2
del Reglamento No. 254-06, establece que
“Est n obligadas a emitir comprobantes
fiscales y a conservar copia de estos, todas
las personas fsicas o jur dicas domicilia-
das en la Rep blica Dominicana, que reali-
cen operaciones de transferencia de
bienes, entrega en uso o presten servicios a
t tulo oneroso o gratuito”.

El Comprobante Fiscal es un documento que
acredita: la transferencia de bienes, la entre-
ga en uso o la prestaci n de servicios; y siem-
pre debe cumplir con los requisitos estableci-
dos.

Cada comprobante fiscal se identifica a trav s
de un N mero de Comprobante Fiscal (NCF]),
que es la secuencia alfanum rica (una letray
n meros] que identifica un comprobante
fiscal autorizado por Impuestos Internos.

Las personas que hayan obtenido su RNC
como contribuyentes  deben  solicitar
inmediatamente a Impuestos Internos la
asignaci n de N meros de Comprobantes



_ Importancia de los comprobantes fiscales:

e Sustentar costos y gastos propios de su
negocio o actividad econ mica, a fin de que
puedan ser deducidos del Impuesto Sobre la
Renta.

e Sustentar cr ditos utilizados para el Impuesto
sobre Transferencias de Bienes Industrializados
y Servicios (ITBIS).

e Registrar un resumen de las transacciones
realizadas durante el d a.

e Sustentar gastos diversos que realizan en el
mercado informal.

e Registrar venta de bienes o servicios a secto-
res acogidos a reg menes especiales.

e Cumplir con uno de los deberes formales
establecidos por el Art. 50 del C digo Tributario.

Estructura del N mero de

Comprobante Fiscal (NCF) Serie: Es la letra que inicia la secuencia, en

este caso, la letra B.

Serie Secuencial Tipo de Comprobante Fiscal: Las dos posiciones,
S r A N inmediatamente despu s de la serie, indican
B 0 1 0 0 0 0 0 5 2 2 el tipo de comprobante fiscal emitido. En el

—— ejemplo anterior, el n mero 01 indica que el

Tipo de Comprobante tipo de comprobante corresponde a una

factura de cr dito fiscal.

El NCF est compuesto por 11
caracteres, 1 letra y 10 n meros
que permiten identificar la serie, el
tipo de comprobante y la secuencia
num rica @

Secuencial: Est formado por los ocho n meros
consecutivos, a partir de la posici n 3, que
inician de derecha a izquierda en 1y termina
seg n la cantidad de NCF autorizados por
Impuestos Internos. En el ejemplo anterior, el
secuencial es 522.
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Comprobante Fiscal Electr nico

Se refiere a aquel documento electr nico,
firmado digitalmente, que acredita |la
transferencia de bienes, entrega en uso o la
prestaci n de servicios, debiendo cumplir
siempre con los requisitos establecidos en
el Decreto N m. 254-06.

Estructura de Comprobante
Fiscal Electr nico (e-CF)

Secuencial

Eglbooodooooé

Tipo de Comprobante

Serie

Los tipos de comprobantes fiscales
electr nicos son:

®/SJ

Serie: Es la letra que inicia la secuencia en
este caso, la letra E.

Tipo de Comprobante Fiscal: Las dos posiciones,
inmediatamente despu s de la serie, indican el tipo
de comprobante fiscal emitido. En el ejemplo
anterior, el n mero 31 indica que el tipo de
comprobante corresponde a una Factura de Cr di-
to Fiscal Electr nica.

Secuencial: Est formado por los nueves
n meros consecutivos, a partir de la posici n 3,
que inician de derecha a izquierda en 1y
terminan seg n la cantidad de NCF autorizados
por Impuestos Internos.

4 31 Factura de Cr dito Fiscal Electr nica R
32 Factura de Consumo Electr nica
33 Nota de D bito Electr nica
34 Nota de Cr dito Electr nica
41 Compras Electr nico
43 Gastos Menores Electr nico
44 Reg menes Especiales Electr nicos
45 Gubernamental Electr nico
46 Comprobante Electr nico para Exportaciones
9 47 Comprobante Electr nico para Pagos al Exterior )

Informaci n importante: Los comprobantes fiscales electr nicos solo podr n ser emitidos

por los contribuyentes que previamente hayan sido autorizados por Impuestos Internos.

Lo que debes saber después de formalizarte
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Informaci n importante: La secuencia
de los Comprobantes Fiscales aprobada

puede ser descargada en los formatos
PDF, EXCEL, CSV y XML.




Paso lllI:
Impresi nde los Comprobantes Fiscales

Luego de autorizada la secuencia, el contribuyente
deber imprimir sus comprobantes fiscales,
utilizando una de estas dos opciones:

e Impresi n directa a trav s de los sistemas
computacionales y/o m quinas registradoras,
coloc ndole a cada comprobante la secuencia
autorizada.

e Impresi nenlasimprentasy establecimientos
gr ficos autorizados (ver listado en la p gina
web www.dgii.gov.do)

Informaci nimportante: la asignaci nde
secuencia de los comprobantes fiscales
la puede solicitar a trav s de la Oficina
Virtual y las Administraciones Locales.

Lo que debes saber después de formalizarte
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En aquellos casos en que no se tengan
operaciones, deber n remitirse los
Formatos 606, 607 y 608 de manera
informativa, es decir, en cero




Tesorer ade la
Seguridad Social, TSS

Una vez completado tu proceso de inscripci natrav s de formal zate, recibir s un mail de la
Tesorer a de la Seguridad Social con el CLASS temporal (Clave de Acceso a la Seguridad
Social) el cual debe cambiar por una clave de su preferencia para ingresar al Sistema nico
de Informaci ny Recaudo (SuirPlus).)

Deben estar registrados en la Tesorer a de la Seguridad Social (TSS) todas las empresas,
negocios, p blicosy privados con o sin fines de lucro que tengan trabajadores asalariados. De
igual forma, tienen la obligaci n de registrar salario, comisi nyvacaciones seg n el contrato
de trabajo y realizar los pagos de la seguridad social cada mes.

En caso de no recibir mail, puede obtener
su clave de acceso al SuirPlus con los
siguientes pasos:

Introducir el RNC o C dula de la empresa, el
n mero de documento de identidad del
representante registrado y seleccione la
opci n “Recupere su CLASS” .

Elegir la va o modo por la que desea
autentificarse, su correo electr nico o
n merom vil.

Seleccionar una de las v as de autenticaci ny
presione el bot n “aceptar”, se le enviar un
c digo de 6 d gitos por la va seleccionada, le
presentar unnuevo panel para que introduzca
el ¢ digo y pueda registrar la clave de su
preferencia.

® .- | (mm
© 1| |[EES
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Informaci nimportante: Las notificaciones regu-
larmente se generan el tercer fin de semana de
cada mes y se tiene como fecha | mite de pago de
esta el tercer d a h bil del mes siguiente.




¢Qu sucede si no pago a la Tesorer a de la
Seguridad Social [TSS) en la fecha establecida?

Los empleadores que no paguen dentro del plazo de los tres primeros d as h biles de cada
mes deben pagar un recargo equivalente al porcentaje de rentabilidad mensual promedio
generado por el sistema de capitalizaci n individual en el mes calendario anterior al periodo
de la notificaci n de pago incumplida m s cero puntos tres por ciento (0.3%) mensual de
penalidad sobre el monto de las aportaciones no pagadas.

¢Cu les son las consecuencias para los empleadores por tener deuda con la TSS?

El retraso en el pago podr iniciar una acci n civil y penal por parte de la Tesorer a de la
Seguridad Social (TSS).

¢Enqu afecta al empleado el no pago a la TSS de sus empleadores?

e Suspensi n de cobertura de ARS de sus empleados.

e Los trabajadores no tendr n las cotizaciones para aplicar a los subsidios por enfermedad
com n o por maternidad y lactancia.

e Falta de capitalizaci nindividual del CCl de los empleados.

[ >
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Otros registros

licencias y/ o permisos

Dependiendo de la actividad comercial de la sociedad/ empresa a realizar es importante identificar
si el sector en el que se encuentra necesita otro tipo de registro, licencias y/o permisos adicionales
para iniciar las operaciones.

A continuaci nalgunos de los registros que deben tener las sociedades /empresas de acuerdo con

su actividad comercial:

(.
Entidad

Registro, licencias y/o permisos

\

Contacto

Ministerio de Industria,
Comercio y Mipymes

Certificaci n de Clasificaci n
Empresarial MIPYMES

https://micm.gob.do

Direcci n General
de Contrataciones
P blicas (DGCP).

Registro de Proveedores
del Estado (RPE]

https://www.dgcp.gob.do

Pro Industria

Registro Industrial de
Pro Industria

http://www.proindustria.gov.do

Ministerio de
Salud P blica

Registros y Permisos Sanitarios

http://www.msp.gov.do

Ministerio de Turismo

Licencias de operaci n
del Ministerio de Turismo

https://ambiente.gob.do

Ministerio de Medio
Ambiente y Recursos
Naturales

.

Autorizaciones ambientales del
Ministerio de Medio Ambiente y
Recursos Naturales

https://www.mitur.gob.do

Lo que debes saber después de formalizarte
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Pagos y renovaciones

Dependiendo de la actividad comercial de la sociedad/empresa a realizar es importante identificar
si el sector en el que se encuentra necesita otro tipo de registro, licencias y/o permisos adicionales

para iniciar las operaciones.

A continuaci nalgunos de los registros que deben tener las sociedades /empresas de acuerdo con

su actividad comercial:

IR2-Declaraci n Jurada Anual de
Impuesto Sobre la Renta de Sociedades

A'm stardar 120 d as luego de la fecha de cierre

IRT-Declaraci n Jurada Anual de
Impuesto a la Renta de Personas F sicas

EL31 de marzode cadaa o.

ITBIS-Impuesto a la Transferencia de
Bienes Industrializados y Servicios

A m stardar los d as 20 de cada mes.

Anticipo mensual Impuesto Sobre la
Renta de Personas Jur dicas.

Se deben pagar en los primeros quince (15) d as de cada
mes y se generan 45 d as despu s de presentarse la
declaraci njurada correspondiente.

Anticipo mensual Impuesto Sobre la
Renta de Personas F sicas y Sucesiones
Indivisas con actividades comerciales e
industriales.

Se deben pagar en los primeros quince (15) d as de cada
mes y se generan 45 d as despu s de presentarse la
declaraci njurada correspondiente.

Tesorer a de la Seguridad Social, TSS

Las notificaciones regularmente se generan el tercer
fin de semana de cada mes y se tiene como fecha | mite
de pago de esta el tercer d a h bil del mes siguiente

IR17 Retenciones y Retribuciones
Complementarias

Se pagaam stardar los d as 10 de cada mes.

Ministerio de Trabajo

Planillas de Personal Fijo se renovar nanualmentey se
depositar nante la Direcci n General de Trabajoam s
tardar el d a 15 de enero, de acuerdo con lo establecido
en el Artculo 15 del Reglamento 258-93 para la
aplicaci ndel C digo de Trabajo.

C mara de Comercio y Producci n

El Certificado de Registro Mercantil tiene una duraci n
de dos a os de vigencia

ONAPI

El Certificado de Nombre Comercial tiene una vigencia
y/o duraci n de 10 a os desde la fecha en la que fue
emitido.

Sila fecha de presentaci n delimpuesto es un d a feriado, ser el pr ximo d a laborable.

Lo que debes saber después de formalizarte
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GLOSARIO DE TERMINOS

Acta de inscripci n de RNC: Es el documento oficial que emite Impuestos Internos como
constancia de su inscripci n como contribuyente o de una actualizaci n de sus datos. Si
uno de los socios desea retirar el acta, puedes ir con su copia de documento de identidad.

CLASS: Es la clave de acceso a la Seguridad Social (SuirPlus).
CCl: Es la abreviatura de Cuenta de Capitalizaci n Individual.

Comprobante Fiscal: es un documento que acredita la transferencia de bienes, la entrega
en uso o la prestaci n de servicios; y siempre debe cumplir con los requisitos establecidos
por la normativa de Impuestos Internos vigente que lo regula.

Declaraci n Jurada: Es el documento mediante el cual, bajo la fe de juramento, el
contribuyente da constancia de los servicios prestados o de la actividad econ mica
realizada, dentro de un periodo determinado. En el sector empresarial, es com nmente
utilizado para referirse a la declaraci n jurada presentada para el pago de impuestos.

Impuesto Sobre la Renta (ISR): Es un impuesto anual aplicable sobre toda renta, ingreso,
utilidad o beneficio obtenido por Personas F sicas o Jur dicas y sucesiones indivisas, en un
per odo fiscal determinado.

Oficina Virtual de la DGII: Es un medio electr nico que te permite realizar de forma segura
)éoportuna: consultas, transacciones y declaraciones de impuestos, las 24 horas del d a, los
d as de la semana: siendo un espacio equivalente a una oficina f sica de la DGl y por tanto,
las informaciones mostradas en la misma y las transacciones que se realizan va
electr nica, tienen la misma validez que las efectuadas en oficinas locales de la instituci n.

N mero de Comprobante Fiscal: Es la secuencia alfanum rica, es decir, letras y n me-
ros, con que se identifica el comprobante fiscal, otorgado por la DGII a las y los contribu-
yentes obligados a emitirlos.

NSS: Es la abreviatura de N mero de Seguridad Social.
Persona Hur dica: Es la figura creada como resultado de que personas que de manera
individual o asociadas establezcan empresas, sociedades o compa as para realizar sus

actividades comerciales.

Registro Mercantil: Es el sistema conformado por la matr cula, renovaci n e inscripci n
de los libros, actos y documentos relacionados con las actividades industriales, comerciales
y de servicios, que realizan las personas f sicas o jur dicas que se dedican al comercio.

SDSS: Es la abreviatura de Sistema Dominicano de la Seguridad Social.

Seguridad Social: Es la protecci n que una sociedad proporciona a los individuos para
asequrar el acceso a la asistencia m dica y garantizar la seguridad del ingreso en
particular en caso de vejez, desempleo, enfermedad, invalidez, accidentes de trabajo,
maternidad o perdida del sost n de familia.

SuirPlus: Es el Sistema nico de Informaci ny Recaudo, administrado por la Tesorer a de
la Seguridad Social.

RNC Registro Nacional del Contribuyente: Es el n mero que se utiliza como ¢ digo de
identificaci n de los contribuyentes en sus actividades fiscales K como control de la
administraci n para dar seguimiento a su cumplimiento de los derechos y deberes fiscales.
ONAPI: Oficina Nacional de Propiedad Industrial

TSS: Tesorer a de la Seguridad Social

ARS: Administradora de Riesgos de Salud

SIRLA: Sistema Integrado de Re%is_tros Laborales para registrar las empresas,
establecimientos y reportar sus trabajadores en el Ministerio de Trabajo

Lo que debes saber después de formalizarte
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